
 
 

 

COMUNE DI PISTOIA 

 
SERVIZIO SVILUPPO ECONOMICO E DEMOGRAFICI 

U.O. Suap, Privacy e Statistica 
 
 
 

DETERMINAZIONE  DEL  DIRIGENTE 
 

 
 
   
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
BANDO DI SELEZIONE PER LA FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA DI 
RILEVATORI ESTERNI PER LO SVOLGIMENTO DEL CENSIMENTO PERMANENTE 
DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI ED EVENTUALI ALTRE INDAGINI 
ISTAT – ANNI 2026-2027 
 
 
 
 

 N° proposta:
168

NUMERO  D’ORDINE
Registro Generale

162   

del

26/01/2026



 

 

  
 

 
 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- Dal 2018 il “Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni” è diventato annuale e 
non più decennale e coinvolge ogni anno  un campione rappresentativo di famiglie ; 

- La partecipazione  da parte del Comune a questa indagine statistica è obbligatoria in ottemperanza 
a quanto sancito dall’art. 3 del decreto legge n. 179 del 18 ottobre 2012, convertito con modifiche 
dalla legge n. 221 del 17 dicembre 2012; 

- Le operazioni censuarie vengono organizzate secondo le disposizioni contenute nel Piano 
Generale di Censimento (di seguito “PGC”), adottato dall’ISTAT con delibera del Consiglio 
d’Istituto N. 20/2024 DEL 06/11/2024; 

Considerato che le graduatorie dei rilevatori statistici esterni all’Ente, approvate con 
Determinazioni Dirigenziali n. 1092 del 09/06/2022, n. 1469 del 07/08/2023 e n. 536 del 
20/03/2025 sono scadute il 31/12/2025; 

Ritenuto pertanto necessario procedere all’approvazione di un bando di selezione per soli titoli ai 
fini della formazione di una nuova graduatoria, con validità biennale (anni 2026-2027, con opzione 
di proroga per il successivo biennio 2028-2029); 

Rilevato che: 
  

• il Comune deve provvedere agli oneri derivanti dall’effettuazione del Censimento 
Permanente della Popolazione e delle Abitazioni avvalendosi esclusivamente del contributo 
ISTAT e che pertanto sussistono motivi di interesse diretti a contenere la spesa per non 
eccedere il contributo assegnato; 

• sulla base delle esperienze pregresse, considerati: 
- il numero consistente di unità campione (indirizzi/famiglie/individui) da intervistare 
annualmente nell’ambito delle operazioni di rilevazione richieste da ISTAT, con particolare 
riferimento – tra le altre – alle rilevazioni censuarie; 
- la prevalente disponibilità manifestata dalle famiglie e dagli individui ad essere intervistati 
in orari che vanno oltre quelli d’ufficio (ad esempio, orari serali, sabato, domenica e altri 
giorni festivi, ecc.); 
- gli esiti positivi delle precedenti edizioni del Censimento della Popolazione e delle 
Abitazioni e delle altre indagini, per le quali si è proceduto con rilevatori esterni; 
- la preferenza per l’attribuzione dell’incarico a rilevatori esterni, motivata anche 
dall'opportunità di garantire un'offerta di lavoro, seppur temporanea, a categorie come quella 
dei giovani e delle donne che rispondono positivamente a questa tipologia di collaborazione 
lavorativa; 
 
Rilevato, dunque, per quanto sopra, che sussistono i motivi per ricorrere in via prioritaria 
per le attività relative al Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni e per 



 

 

le altre indagini a rilevatori esterni da reclutare mediante selezione indetta con apposito 
bando; 

 
Richiamate: 
 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 231 del 24/07/2024 con cui è stata approvata la nuova 
macro-struttura dell’Ente e definito il nuovo funzionigramma dell’Ente; 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 10/12/2025 i.e., relativa all’approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028 – art. 170 D.Lgs. 267/2000; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 10/12/2025 i.e., relativa all’approvazione del 
Bilancio Armonizzato di Previsione Finanziaria anno 2026-2028; 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 10/01/2025 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 12/03/2025, con la quale è stato approvato il Piano 
integrato di Attività ed Organizzazione (P.I.A.O) 2025/2027; 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 02/03/2020, con la quale è stato approvato il 
Regolamento di Contabilità del Comune di Pistoia; 
- le successive modifiche adottate con rispettive deliberazioni dei suddetti organi; 
- il Decreto del Sindaco n. 159 del 14/10/2022 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Amalia 
Sabatini l’incarico di Dirigente del Servizio Sviluppo Economico e Demografici; 
- il Decreto del Sindaco n. 89 del 16/09/2025 con il quale è stato prorogato alla Dott.ssa Amalia 
Sabatini l’incarico di Dirigente del Servizio Sviluppo Economico e Demografici per tutta la durata 
del mandato amministrativo; 
- il Decreto del Sindaco f.f. n. 120 del 02/12/2025 con il quale sono confermati fino alla scadenza 
del corrente mandato gli incarichi dirigenziali in atto; 

- -la Determinazione Dirigenziale n. 554 del 21/03/2025 avente ad oggetto “Servizio Sviluppo 
Economico e Demografici – Approvazione microstruttura e contestuale proroga incarichi di elevata 
qualificazione - anno 2025”; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 19/04/2023 con cui è stato costituito l’Ufficio 
Comunale di Censimento Permanente (UCC), composto da personale dell’Unità Statistica facente 
parte dell'U.O.C. S.U.A.P., Privacy e Statistica, integrato da personale dell’U.O.C. Sistemi 
Informativi ed Informatici – SIT; 
 
Dato atto che la selezione per soli titoli di personale esterno al fine della formazione di una 
graduatoria di persone idonee, non viene regolata dalle disposizioni vigenti in materia di pubblici 
concorsi, comunque dovendosi dare conto del fatto che, al suo esito, non si sarà consolidato per 
alcuno dei partecipanti o degli idonei alcun accesso all’impiego pubblico, ma una mera possibilità 
di conseguire un incarico di collaborazione occasionale; 

Individuato quale Responsabile del procedimento l’Avv. Orsola Visconti, nella sua qualità di 
Funzionario Responsabile dell’UCC; 
 
Ritenuta la propria competenza, ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1) Di approvare, per i motivi di cui in narrativa, l’avviso di selezione per soli titoli ai fini della 
formazione di una graduatoria di rilevatori esterni da utilizzare per la realizzazione del Censimento 
permanente della Popolazione e delle Abitazioni e per eventuali ulteriori indagini – anni 2026-2027; 
 



 

 

2) Di stabilire che la graduatoria avrà durata fino al 31.12.2027, eventualmente prorogabile di 
ulteriori due anni previa approvazione di apposita determina dirigenziale prima della scadenza del 
suddetto termine; 
 
3) Di approvare l’”Avviso pubblico di selezione per soli titoli ai fini della formazione di una 
graduatoria per la realizzazione del Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni e 
altre indagini Istat – Anni 2026-2027”, allegato alla presente Determinazione (Allegato A) e che ne 
costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
4) Di approvare il relativo modello di domanda con il quale i soggetti interessati potranno 
presentare la loro candidatura (Allegato B) nonché l’Informativa Privacy (Allegato C), allegati alla 
presente Determinazione e che ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 
 
5) Di dare mandato all’Ufficio Statistica di procedere alla pubblicazione del bando in oggetto e 
all’espletamento delle relative procedure di selezione; 
 
6) Di dare atto che con successivi atti del Dirigente del Servizio verrà nominata una Commissione 
per la valutazione dei titoli dei candidati e per l’approvazione della relativa graduatoria definitiva 
dei rilevatori del Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni e altre indagini 
ISTAT - anni 2026-2027; 
 
7) Di dare atto che l’impegno delle risorse economiche necessarie per il compenso dei rilevatori in 
relazione al Censimento della Popolazione e delle Abitazioni e alle altre eventuali indagini - anni 
2026-2027 - sarà oggetto di successivi atti dirigenziali non appena ISTAT comunicherà 
l’ammontare del contributo previsto per l’anno di riferimento; 
 
8) Di dare atto che i soggetti coinvolti nell’istruttoria del procedimento e nell’emanazione del 
presente provvedimento non hanno preventivamente dichiarato di versare in situazioni di conflitto 
di interesse, anche potenziale, consapevoli degli obblighi di cui all'art. 6 bis della Legge n. 
241/1990 e della vigente sezione anticorruzione del PIAO in vigore, nonché degli obblighi 
dichiarativi di cui al D.P.R. 62/2013; 
 
9) Di dare atto che il responsabile del procedimento è l’Avv. Orsola Visconti; 
 
10) Di disporre la pubblicazione del Bando e relativi allegati sul sito internet del Comune di Pistoia 
www.comune.pistoia.it, pagina https://www.comune.pistoia.it/it/documenti_pubblici/bando-
rilevatori dandone notizia attraverso i principali organi di stampa locali; 
 
11) Di trasmettere copia del presente atto ai responsabili preposti alle seguenti strutture comunali 
per i provvedimenti ad esso connessi e conseguenti: 

a) Dr.ssa Chiara Pierotti – Dirigente Servizio Personale e Politiche di Inclusione Sociale; 
 b) Dott. Franco Ancillotti – Dirigente Servizio Finanziario e Controllo Aziende Partecipate; 
 c) Avv. Daria Vitale – Dirigente Servizio Stazione Unica Appaltante e Entrate. 
 
12) Di trasmettere in via informatica il presente atto alla Segreteria Generale per la debita affissione 
all’Albo Pretorio Elettronico dell’Amministrazione Comunale al fine della generale conoscenza; 
 
13) di pubblicare altresì il presente atto sul sito del Comune di Pistoia 
https://www.comune.pistoia.it sezione “Amministrazione Trasparente” e di provvedere altresì alla 
pubblicazione sul Bollettino ufficiale della Regione Toscana (BURT), secondo le previsioni degli 
artt. 19 del D.Lgs. n. 33/2013; 



 

 

 
14) Di dare atto che contro il presente atto è possibile presentare ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Toscana nel termine di 60 giorni oppure ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione. 
 
15) Ai sensi dell'art. 53, comma 16-ter, D.Lgs. 165/2001, come modificato dall'art. 1, comma 42, L. 
190/2012 (pantouflage o revolving door): “I dipendenti che, negli ultimi tre anni di servizio, hanno 
esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni (…) non 
possono svolgere, nei tre anni successivi alla cessazione del rapporto di pubblico impiego, attività 
lavorativa o professionale presso i medesimi poteri. I contratti conclusi e gli incarichi conferiti in 
violazione di quanto previsto dal presente comma sono nulli ed è fatto divieto ai soggetti privati che 
li hanno conclusi o conferiti di contrattare con le pubbliche amministrazioni per i successivi tre 
anni con obbligo di restituzione dei compensi percepiti e accertati ad essi riferiti”. 

 
 

Allegati: 

A. Avviso pubblico di selezione per soli titoli ai fini della formazione di una graduatoria da 
utilizzare per la realizzazione del Censimento Permanente della Popolazione e delle 
Abitazioni  e altre indagini ISTAT – anni 2026 e 2027; 

B. Modulo per domanda di selezione per Censimento Permanente della Popolazione e delle 
Abitazioni e altre indagini – anni 2026-2027; 

C. Informativa privacy. 
 

    

 
 

 -   
 Amalia Sabatini  


